证券代码：200992           证券简称：中鲁 B           公告编号：2024-28

山东省中鲁远洋渔业股份有限公司
关于公司合并报表范围内担保额度的公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈

述或重大遗漏。

山东省中鲁远洋渔业股份有限公司（以下简称“公司”或

“中鲁远洋公司”）2024年 6月 24日召开了第八届董事会第十

八次会议（临时会议），审议通过了《关于审议公司合并报表

范围内担保额度的议案》，具体内容如下：

一、担保情况概述

因公司业务发展的需要，拟在合并报表范围内的公司之间

相互提供担保，担保额度不超过人民币 75,407万元，其中对资

产负债率高于 70%的公司担保额度为不超过人民币 2.4亿元。主

要用于对公司合并报表范围内的公司在向银行等金融机构申请

综合授信额度时提供担保，以及对公司合并报表范围内公司开

展业务提供的履约类担保等。上述担保额度包括现有担保、新

增担保及原有担保的展期或者续保，提供担保的形式包括但不

限于信用担保（含一般保证、连带责任保证等）、抵押担保、

质押担保或多种担保方式相结合等形式。同时授权公司法定代

表人或法定代表人书面授权的代表在担保额度内，办理具体的

签署事项。

公司本次担保对象均为公司合并报表范围内的公司，无其

他对外担保，预计担保额度如下：

单位：人民币万元

担保方 被担保方
担保方持

股比例

截至目前

担保余额

本次审议

新增后担

保额度

担保额度占上市

公司最近一期净

资产比例

是否关

联担保

公司合并

报表范围

内的公司

公司合并

报表范围

内的公司

公司合并

报表范围

内的公司

35,407 75,407 73.24% 否

本次担保事项尚须提交公司股东大会审议，并经出席会议

的股东所持表决权的 2/3 以上（含）通过后方可实施，上述担

保额度的期限自公司股东大会审议批准之日起至召开2024年度

股东大会作出新的决议之日止，有效期限内公司合并报表范围

内的公司可在上述担保额度范围内循环滚动操作。

二、被担保人基本情况

被担保方均为公司合并报表范围内的公司，包括但不限于

以下列示的公司，除所列示公司外，将根据生产经营及发展规

划的实际需要，在股东大会审议通过的担保额度内，对公司合

并报表范围内的公司以及本公告日后新纳入公司合并报表范围

内的公司提供担保。被担保方基本情况如下：

（一）山东省中鲁远洋渔业股份有限公司

1.企业名称：山东省中鲁远洋渔业股份有限公司

2.成立日期：1999年 7月 30日

3.注册地址：山东省青岛市崂山区苗岭路 29号

4.法定代表人：王欢

5.注册资本：26,607.13万元

6.主营业务：外海、远洋捕捞；水产品加工、销售等

7.股权结构：山东省国有资产投资控股有限公司 47.25%，

中国重型汽车集团有限公司 0.73%，山东航空集团有限公司、鲁

银投资集团股份有限公司、山东德泰装饰有限公司各 0.05%，流

通 B 股 51.87%。

8.与公司关系：本公司

9.主要财务数据：

单位：人民币万元

财务数据
2024 年 3 月 31日

（未经审计）

2023 年 12 月 31日

（经审计）

资产总额 210,008.49 204,813.51

负债总额 81,820.04 75,656.86

净资产 128,188.45 129,156.65

财务数据 2024 年 1-3月

（未经审计）

2023 年度

（经审计）

营业收入 21,011.16 114,525.24

利润总额 -983.14 4,482.46

净利润 -1,029.74 4,141.02

10.信用情况：中鲁远洋公司不是失信被执行人。

（二）山东省中鲁水产海运有限公司

1.企业名称：山东省中鲁水产海运有限公司

2.成立日期：1994年 1月 3日

3.注册地址：:青岛市市南区瞿塘峡路 3O号 4层

4.法定代表人：张峰

5.注册资本：2,250.56万元

6.主营业务：国际船舶管理业务；货物进出口等

7.股权结构：山东省中鲁远洋渔业股份有限公司 100.00%

8.与公司关系：公司的控股子公司

9.主要财务数据：

单位：人民币万元

财务数据
2024 年 3 月 31日

（未经审计）

2023 年 12 月 31日

（经审计）

资产总额 3,673.37 2,847.10

负债总额 1,042.84 317.75

净资产 2,630.53 2,529.35

财务数据 2024 年 1-3月

（未经审计）

2023 年度

（经审计）

营业收入 574.42 2,356.69

利润总额 90.49 241.12

净利润 85.96 220.10

10.信用情况：山东省中鲁水产海运有限公司不是失信被执

行人。

（三）山东中鲁海延远洋渔业有限公司

1.企业名称：山东中鲁海延远洋渔业有限公司

2.成立日期：2012年 8月 27日

3.注册地址：: 青岛市崂山区苗岭路 29号 905室

4.法定代表人：江崇友

5.注册资本：22,161.73万元

6.主营业务：外海、远洋捕捞；鲜水产品销售；商品进出

口业务等

7.股权结构：山东省中鲁远洋渔业股份有限公司 59.05%，

山东省国有资产投资控股有限公司 40.95%

8.与公司关系：公司的控股子公司

9.主要财务数据：

单位：人民币万元

财务数据
2024 年 3 月 31日

（未经审计）

2023 年 12 月 31日

（经审计）

资产总额 58,657.33 57,058.74

负债总额 19,510.53 16,755.77

净资产 39,146.80 40,302.97

财务数据 2024 年 1-3月

（未经审计）

2023 年度

（经审计）

营业收入 3,574.84 31,086.96

利润总额 -1,180.64 -778.75

净利润 -1,180.64 -778.75

10.信用情况：山东中鲁海延远洋渔业有限公司不是失信被

执行人。

（四）中鲁远洋（青岛）产业投资发展有限公司

1.企业名称：中鲁远洋（青岛）产业投资发展有限公司

2.成立日期：2021年 9月 13日

3.注册地址：山东省青岛市胶州市经济技术开发区长江路 1

号创业大厦 511-513室

4.法定代表人：韩新国

5.注册资本：19,200万元

6.主营业务：以自有资金从事投资活动；非居住房地产租

赁；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；

水产品批发；水产品零售；低温仓储（不含危险化学品等需许

可审批的项目）等

7.股权结构：山东省中鲁远洋渔业股份有限公司 66.63%，

HABITAT INTERNATIONAL CORP.33.37%

8.与公司关系：公司的控股子公司

9.主要财务数据：

单位：人民币万元

财务数据
截至 2024 年 3 月 31 日

（未经审计）

截至 2023 年 12月 31 日

（经审计）

资产总额 16.130.54 16,123.92

负债总额 116.50 112.76

净资产 16,014.04 16,011.16

中鲁远洋（青岛）产业投资发展有限公司处于筹备建设期，

尚未开展生产经营活动。

10.信用情况：中鲁远洋（青岛）产业投资发展有限公司不

是失信被执行人。

（五）山东省中鲁远洋（烟台）食品有限公司

1.企业名称：山东省中鲁远洋（烟台）食品有限公司

2.成立日期：2001年 6月 18日

3.注册地址：中国（山东）自由贸易试验区烟台片区金沙

江路 86号

4.法定代表人：徐志超

5.注册资本：10,432.23万元

6.主营业务：水产品批发；水产品零售；普通货物仓储服

务；食品生产；食品经营；货物进出口等

7.股权结构：山东省中鲁远洋渔业股份有限公司 53.79%，

HABITAT INTERNATIONAL CORP.18.67%，中泰信诚资产管理有限

公司 27.54%。

8.与公司关系：公司的控股子公司

9.主要财务数据：

单位：人民币万元

财务数据
2024 年 3 月 31日

（未经审计）

2023 年 12 月 31日

（经审计）

资产总额 55,292.61 52,053.00

负债总额 19,926.18 16,858.19

净资产 35,366.43 35,194.81

财务数据 2024 年 1-3月

（未经审计）

2023 年度

（经审计）

营业收入 8,629.37 48,459.84

利润总额 213.69 2,134.07

净利润 171.62 1,815.47

10.信用情况：山东省中鲁远洋（烟台）食品有限公司不是

失信被执行人。

三、担保协议主要内容

担保协议中的担保方式、担保金额、担保期限、担保费率

等重要条款由公司合并报表范围内的相关公司与相关债权人在

以上额度内协商确定，并签署相关合同，相关担保事项以正式

签署的担保文件为准。

四、董事会意见

因公司业务发展的需要，拟在合并报表范围内的公司之间

相互提供担保，被担保方均为公司合并报表范围内的公司，且

经营情况良好，具备到期还款能力，财务风险处于可控制的范

围之内，不会对公司产生不利影响。本次担保有助于解决公司

及控股子公司生产经营的资金需求，属于公司正常的融资担保

行为，符合公司整体利益，不存在损害公司及全体股东特别是

中小股东利益的情形。

五、公司累计对外担保及逾期担保的情况

截至本公告披露日，含本次董事会审议的担保额度在内，

公司合并报表范围内的公司相互提供担保总额为人民币 75,407

万元，占公司截至 2023年 12月 31日经审计归属于上市公司股

东净资产的 73.24%；公司及合并报表范围内子公司之间担保总

余额为人民币 35,407万元，占公司截至 2023年 12月 31日经

审计归属于上市公司股东净资产的 34.39%。除此之外，公司不

存在其它对外担保事项，不存在逾期对外担保、涉及诉讼的担

保及因担保被判决败诉而应承担损失的情形。

六、备查文件

公司第八届董事会第十八次会议（临时会议）决议。

特此公告。

山东省中鲁远洋渔业股份有限公司董事会

2024年 6月 25日